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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá farbami a ich vnímaním. Cieľom je pochopiť svet farieb

a následne tieto informácie využiť v rámci workshopu, slúžiacom na získanie podkladov

pre výskum o vnímaní farieb. Teoretická časť je z toho dôvodu celá zameraná na farby,

ich pôsobenie, terminológiu, delenie, farebné systémy ale aj prepojenia farby a hudby.

V praktickej časti sú nadobudnuté informácie o farbách, hlavne čo sa týka ich symboliky,

psychologického pôsobenia a vzťahu farby a hudby aplikované na workshope z ktorého

sú následne vyhodnocované informácie o vnímaní farieb u rôznych vekových kategórií.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with colours and their perception. The aim is to understand the

world of colours and then use this information in a workshop to obtain research on colour

perception. The theoretical part is therefore entirely focused on colours, their effects,

terminology, division, colour systems, but also the connections between colours and music.

In the practical part, information about colours is obtained, especially regarding their

symbolism, psychological influence and the relationship between colour and music applied

in the workshop, from which information on colour perception in different age categories is

subsequently evaluated.

Keywords: colour, colour perception, colours and music, colours as emotions, workshop,

research
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ÚVOD

Téma ohľadom sveta farieb ma fascinovala už od čias strednej školy, kedy som sa prvý krát

zoznámila s hlbším významom a vplyvom jednotlivých farieb. Táto téma je stále aktuálna

a zaujímavá, preto som sa jej rozhodla venovať. Farba je všade naokolo nás a tvorí

neodmysliteľnú súčasť nášho života, vplýva na nás v rôznych smeroch, ktoré si často krát

ani neuvedomujeme.

Zaujala ma myšlienka, že ako deti sme voči farbám otvorení, vnímaví ale s postupom veku

sa náš postoj k farbám akoby utlmoval. Aj toto bol jeden z dôvodov prečo som sa pustila do

tohto bádania vo svete farby.

Mojim cieľom je ako prvé získať komplexné znalosti ohľadom farby, pochopiť ju a následne

tieto znalosti využiť v praktickej časti diplomovej práce, ktorá bude zameraná práve na

hľadanie odpovedí ohľadom farby. Napríklad spomínaným rozdielom medzi obľúbenou

farbou z detstva a aktuálnou farbou, preferenciou farieb alebo farby ako vyjadrovacieho

prostriedku.

Pre vyhodnocovanie informácií týkajúcich sa farby bude potrebné získať odpovede

od respondentov. To bude predstavovať ďalší bod v rámci diplomovej práce, keďže bude

potrebné vymyslieť a vytvoriť spôsob akým budem informácie získavať tak, aby to bolo

zaujímavé a náučné aj pre respondentov, ktorý by mali byť rôznych vekových kategórií.

A to z dôvodu aby som obsiahla vnímanie farieb počas čo najširšieho časového úseku

v živote.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FARBA

Výklad pojmu farba je náročný, pretože tento pojem je mnohovýznamový. Vo fyzike sa pod

pojmom farba hovorí o viditeľnom svetle určitej vlnovej dĺžky a frekvencie pôsobiacom na

zrakový orgán človeka – vyvoláva v ňom dráždenie. V biochémii sa jedná o biochemické

procesy prebiehajúce v zrakovom orgáne. V chémii sa skúmajú látky a ich zloženie, ktoré

majú schopnosť svetlo určitej vlnovej dĺžky pohlcovať a odrážať látky, ktoré je možné

použiť ako farbivá v umeleckých alebo v maliarskych náterových farbách. Vo fyziológii sa

skúma odraz, ktorý spomínané dráždenie vyvoláva v človeku. V psychológií ale aj v umení

sa rozoberá pôsobenie farby na psychiku človeka a to, aké city v ňom vyvoláva. V umení

a výtvarnej výchove je farba neoddeliteľnou súčasťou umeleckého diela či už v estetickej

alebo vo vizuálnej podobe. Pojmom farba sa v umení označuje aj hmota, ktorú maliari

používajú pri tvorbe svojich diel [1;2;3]

Farba a farebnosť nášho sveta má estetickú a funkčnú stránku. Medzi stále vlastnosti

predmetov a látok v našom prostredí patrí farba. Farba je súčasťou pri vytváraní určitého

obrazu priestoru, orientácie, ale aj citového náboju. [1;2]

Farba je záležitosťou našej zrakovej a všestrannej citlivosti, emocionality a predispozícií.

Keďže farba existuje len v našom mozgu a to ako výsledok percepčného procesu

označujeme pojmom farba vlastne farebný vnem. [1;4]

Obrázok č.1 – Farby
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1.1 Vnímanie farieb

S procesom vzniku farebného vnímania a jeho výkladom súvisí niekoľko vedných oblastí

zaoberajúcich sa problematikou farby. Hlavné štyri odvetvia zaoberajúce sa výkladom

farebného vnemu sú: fyzika, chémia, fyziológia a psychológia, ktorá je v rámci uvedomenia

si vnímania farieb dôležitá. Farbami sa zaoberajú vedci a psychológovia, ale mali by sa nimi

zaoberať zvlášť umelci a maliari. [1;5]

Farby a ich vnímanie má veľký vplyv na duševný, ale aj na zdravotný stav človeka. Farebné

podnety nie sú prijímané len skrz zrak, ale tiež aj inými zmyslami, ktoré reagujú na farebné

vibrácie. Tieto vibrácie predstavujú mnoho malých podnetov pre naše bunky. Ľudské telo

dokáže vnímať energetické žiarenie farieb. [6]

Dôkaz o vnímaní energetického žiarenia farieb podal dánsky profesor Niels Finsen,

ktorý bol zakladateľom racionálnej svetelnej terapie a tiež nositeľom Nobelovej ceny

za lekárstvo a to za svoje bádateľské práce o svetle a farbách z roku 1903. Práve jemu

sa podarilo dokázať, že farby sú samostatné sily a farebné vibrácie po strete s ľudským telom

ho podnecujú k viditeľným reakciám. [6]

Farebné vibrácie, ktoré prijímame spôsobujú psychologické stavy, ktoré vyvolávajú určité

dojmy a nálady. Psychologické štúdie dokazujú, že vplyv a vnímanie farieb má dopad

na naše správanie a myseľ. Najčastejšie z toho profituje reklamný priemysel,

pretože pomocou pôsobenia farieb na zákazníka ovplyvňujú jeho túžbu po produkte

a jeho kúpe. [6]

O tom, že jednotlivé farby majú vplyv na ľudskú psychiku a spôsobujú zvláštne citové

naladenia píše aj Johann Wolfgang Goethe vo svojom diele „Učenie o farbách“, v ktorom

sa pokúša vysvetliť podstatu farieb a skúma ich účinok na ľudí. Tiež hovorí o tom, že oko

potrebuje farby rovnako ako potrebuje svetlo. [7]

Aby človek mohol vnímať farby, ktoré ho obklopujú je potrebné svetlo, pretože na svetlo

reagujú naše zrakové orgány, ktoré vysielajú impulzy do mozgu a tam vzniká finálny

farebný vnem. [3]
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2 PÔSOBENIE FARIEB

Človek farby vníma určitým spôsobom a farby určitým spôsobom na neho pôsobia.

Naše vnímanie farieb a ich vplyv na nás je založené na fyzikálnom, fyziologickom

a psychologickom pôsobení. Preto je dôležité objasniť si tieto základné fyzikálne,

fyziologické a psychologické hľadiská týkajúce sa farebnosti, pretože rôzne vedné disciplíny

nazerajú na tento proces odlišným spôsobom. [3]

2.1 Fyzikálne pôsobenie farieb

Vo fyzike je podstatný svetelný zdroj a jeho svetelná energia, ktorú vysiela do okolia,

pretože farebné videnie nie je nič iné ako určitý spôsob vizualizácie svetelnej energie. Svetlo

totiž dopadá na povrch objektov a podľa vlnovej dĺžky je časť svetelných lúčov pohltená

alebo odrazená späť do okolia. To akú farbu objektu vnímame záleží na kombinácii

svetelných lúčov prítomných v odrazenom svetle. [3]

2.1.1 Spektrum elektromagnetického žiarenia

Formou energie, ktorá sa nazýva elektromagnetické žiarenie je svetlo. Svetlo sa šíri ako

neviditeľné vlny. Prostredie, v ktorom sa svetlo šíri nazývame optické prostredie. Rýchlosť

šírenia elektromagnetického žiarenia je približne 300 000 kilometrov za sekundu.

Elektromagnetické žiarenie sa skladá z dvoch zložiek a to z elektrickej a magnetickej

energie. [3]

Medzi druhmi elektromagnetického žiarenia neexistuje priama hranica, pretože sa môžu


[…]

Obrázok č.53 – Ukážka tvorby – Skupina C / Skladba 5
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10.6 Zhodnotenie

Správny vzor pre hodnotenie použitých farieb v jednotlivých skladbách nie je. Pretože

hodnotiť či respondent vyjadril danú skladbu správnou farbou by nebolo vhodné, keďže sa

jedná o individuálnu emóciu vnímanú z hudby a tiež o subjektívne vnímanie farieb.

Môžeme ale pozorovať a nachádzať zhody, ale aj rozdiely v použitej farebnosti, čo vypovedá

o individualite každého z nás a zároveň o tom, ako farba dokáže mať výpovednú hodnotu

a je možné cez ňu komunikovať, a podávať informácie.

Zaujímavé je aj pozorovať a porovnávať jednotlivé spôsoby vyjadrenia, prácu s plochou

a schopnosť abstraktného vyjadrovania. Pri porovnaní využitia plochy výkresu je možné

u skupín pozorovať rozdiel. Skupina A (od 12 do 25 rokov) plochu výkresu využívala

najviac, respondenti mali tendenciu vyplniť plochu v najväčšej miere. Naopak v Skupine C

(od 61 rokov vyššie) bola biela plocha formátu značne viditeľná, dá sa povedať, že vo

viacerých prípadoch biela farba podkladu prevyšovala nad zamaľovanou plochou.

U Skupiny B (od 26 do 60 rokov) sa jedná o strednú cestu medzi týmito Skupinami A a C,

tvorba Skupiny B sa skôr prikláňala ku tvorbe Skupiny A, ale objavujú sa tam už aj náznaky

tvorby smerujúce k Skupine C.

Abstraktné vyjadrovanie robilo problém viacerým respondentom, aj napriek snahe sa

niektorí nedokázali vyjadriť bez použitia rôznych symbolov a predmetov. Problém

s abstrakciou sa objavil v každej skupine, avšak v Skupine C podľa výstupov robilo toto

obmedzenie najväčší problém.

Čo sa týka spôsobu vyjadrovania, Skupinu A by som označila ako hravú, pretože mali

tendenciu používať viacero farieb, zároveň využívať plochu a vyjadrovať sa skrz rôzne

tvary, linky a plochy. Skupinu B by som označila ako skupinu priemernú, prelomovú

(kvôli širokému vekovému rozpätiu skupiny je viditeľné, že sa výstupy sa prikláňajú

k obidvom skupinám). V tomto prípade sa ale Skupina B, spôsobom vyjadrovania

zhodovala viac s prácami Skupiny A, výtvory boli farebne bohaté na rozmanitosť farieb,

tvarov, liniek a plôch. Skupinu C by som označila ako minimalistickú, pretože na vyjadrenie

využívali len rôzne linky alebo body. Najčastejšie to bola vlnovka. Zároveň značná časť

tejto skupiny využívala na tvorbu maximálne jednu až dve farby.
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Diela v sebe ukrývajú rôzne asociácie, odkazy, osobné výpovede. Je zaujímavé ich sledovať

a nachádzať. Z týchto prác sa dá vyvodiť ešte množstvo ďalších informácií a zaujímavostí.

Záleží na tom, na čo sa v porovnávaní zameriame.

Obrázok č.54 – Cieľ – ukážka (z workshopu)
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ZÁVER

Tak, ako som už niekoľkokrát spomenula v diplomovej práci mojim cieľom bolo získať čo

najširšie informácie zo sveta farby, ktoré by som následne aplikovala vo svojom výskume

zameranom na vnímanie a obľúbenosť farieb.

Tento cieľ sa naplnil v obidvoch častiach diplomovej práce. Celá teoretická časť sa

zameriava na farby, ich pôsobenie z hľadiska fyzikálneho, fyziologického ale hlavne

z hľadiska psychologického, kde som značnú časť venovala práve symbolickému

a psychologickému významu jednotlivých farieb. Ďalej som sa zaoberala základnou

terminológiou farby, delením farieb podľa rôznych hľadísk a vzťahov. Oboznámila som sa

s historickým vývojom farebných systémov a následne som sa zaoberala aj vzťahom medzi

hudbou a farbou.

Tieto získané znalosti som uplatnila vo vytvorenom workshope, ktorý bol zameraný na

vnímanie farieb. V hlavnej (tvorivej) časti bolo cieľom vyjadriť emócie cez farbu.

Emócie boli navodené počúvaním rôznych hudobných žánrov. Náučná časť workshopu

obsahovala výklad jednotlivých použitých farieb. Vytvorením workshopu som si prešla

cestou organizácie podujatia a zároveň som získala informácie/podklady pre výskum.

Vo výskume som porovnávala informácie ohľadom farby získané od respondentov rôznych

vekových kategórií. Zaoberala som sa obľúbenými farbami v detstve a v súčasnosti,

preferenciou farieb v rámci farebnej palety a predpokladom použitia farebnej škály

navodenej počúvaním hudby. V niektorých prípadoch sa moje predpoklady naplnili

a v niektorých som si určité veci uvedomila následne až s vyhodnocovaním výskumu.

Zo zozbieraných dát by bolo možné vyvodiť ešte pomerne veľké množstvo ďalších

informácií s ktorými by sa dalo pracovať a porovnávať ich. To by ale vyžadovalo ďalšie

štúdie a bolo by vhodné na to zamerať ďalšiu prácu.

Celkovo som získala množstvo nových informácií, podnetov a skúseností, ktoré som

nadobudla v rámci teoretickej aj praktickej časti. Počas vyhodnocovania dát z výskumu som

si uvedomila mnoho spojitostí a to ma nasmerovalo k novým myšlienkam a témam.

Skúmanie tejto témy ako aj príprava a realizácia workshopu, následné vyhodnocovanie dát

ma bavilo, bolo to pre mňa prínosné a zaujímavé. Táto téma ma natoľko pohltila, že som

význam a symboliku farieb začala vnímať a podvedome analyzovať na každom kroku

v bežnom živote.
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