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Autorka se ve své práci věnuje fenoménu barvy a v teoretické části shromažďuje z bohaté

literatury, která se tomuto tématu věnuje, široké spektrum přístupů z jednotlivých vědních

oborů.

Název diplomové práce – Vnímání barev – navozuje zdání, že se autorka ve své práci zaměří

na psychologický nebo fyziologický výzkum. Název práce by si dle mého názoru zasloužil

jasnější vyjádření, vymezení.

V několika místech práce by nastolené téma mohlo být vyjádřeno precizněji. Například

v kapitole František Kupka text vyznívá jako by umělecký směr Orfismus byl totožný

s pojmem moderní abstraktní malířství. Nebo o kus dále – definice pojmu workshop.

Po formální stránce by čtenář ocenil, pokud by byly odkazy na literaturu zařazeny na každé

straně dolů pod čarou, jak je běžné v současné odborné literatuře a napsána přesná strana

odkazované publikace.

Námět autorčina workshopu, který připravila pro kulturní centrum Hory Doly je nosný

a atraktivní. Průběh workshopu – výtvarnou dílnu autorka rozdělila na tři části (informační,

tvořivou a naučnou). Zde by bylo dobré jednotlivé části pro čtenáře lépe popsat – například

jaké skladby pro tvorbu autorka volila a proč. Jaká byla časová dotace jednotlivých částí atd.

V závěrečné části diplomové práce se autorka odvážně pustila do reflexe workshopu. Pokud

by se mělo jednat o výzkum, bylo by dobré dodržet parametry kladené na odborný výzkum –

definovat výzkumný záměr, popsat výzkumný problém, výzkumnou metodu, volbu vzorku,

design výzkumu atd.

V kapitole Oblíbená barva porovnává u respondentů deklarovanou oblíbenou barvu

v současnosti s tou, kterou si vzpomínají, že preferovali v dětství. Lze ocenit autorčino

přehledné zpracování do grafů a vyjádření v procentech. Záměrem autorky mělo být ověření

teze o preferenci pestrých barev v dětství. Je otázkou jestli takto postavený výzkum založený

na vzpomínkách respondentů může být dostatečně průkazný a zdali není rozdělení na 11 barev

příliš obecné, málo konkrétní. Z tohoto hlediska se jeví více vypovídající následující úkol –

Barevná paleta – kdy měli respondenti seřadit 11 barev podle aktuálních preferencí. I když

otázka obecného rozdělení na 11 barev zůstává. Když respondentům řekneme, aby si

představili např. žlutou barvu, budou si všichni představovat stejnou barvu, stejný odstín,

sytost?

V kapitole Hudba, emoce, barva autorka popisuje práci s konkrétními skladbami a konfrontuje

své vnímání skladeb a jejich barevné interpretace s výtvarnými realizacemi aktérů workshopu.

U výtvarných děl je třeba si uvědomit, že dominantní úlohu vždy nezastává barva. Podstatným

může být také tvar, výraz, symbol, gesto nebo také kombinace barev, umístění v ploše,

celkové vyznění apod.

Souhrnem diplomová práce vyznívá sympaticky, lze cítit, že se autorka se zaujetím ponořila

do problému a pokud by se zaměřila a vše podřídila např. vytvoření kvalitní výtvarné dílny

o barvě a vypustila nelehký úkol psychologického výzkumu byla by práce výborná.
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